nullus sollicitior in 13 salutaris observantia disciplinæ. Omnia

(1 ) A. and D. omit inquam .

(2 ) debebo , per quem mihi mediante gratia et salutis datur occasio et salutaris forma

disciplinæ A. D.

(3 ) oratio D. (4) et mores A. D.

(5 ) Libens igitur et gratanter hos opus A. D.

(6 ) Defuncto abbate Willielmo successit ei A. D.

(7 ) qui in vase fragili tot virtutum aromata congessit. Miles ante in sæculo A. D.

(8) et adjunxit se castris Hebreorum A. D.

(9) Natus de A. Prognatus parentibus secundum carnem gloria A. D.

(10) et virtutum gratia transgreditur (transcendit D. ) A. L.

(11 ) A. and D. omit apud Fontes.

( 12 ) quantum (quantæ D. ) perfectionis puritati studuerit norunt ipsi qui probationis suæ

tempore socii fuerunt. A. D.

( 13) magis sollicitus A. magis anxius et sollicitus D.
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ordinis instituta, summa cum alacritate percurrit , fervens in Dei '

opere, frequens in oratione, patiens ad obprobria, obedientissimus

ad injuncta, hilaris semper et impiger ad officia caritatis. Ab

initioconversionis suæ sortitus est spiritum bonum , gustum quen

dam internæ dulcedinis, cujus admirabili suavitate perfusus, ab

omnibus mundi oblectamentis sese facile vendicabat.2 Morabatur

intus in domo conscientiæ , vacans sibi quantum licuit, et à sen

sualibus secedens illecebris, ad expertas recurrebat 3 delicias ;

emulans “ carismata meliora ," 4 et se semper in uberiores urgens

profectus. Intermiserat litterarum studia, tempore quo in armis

agebat, sed lectionis assiduitate intermissitemporis dampna redi

mebat; legens magis in libro experientiæ , quod alii in codice

actitabant.

Fuerunt sub hüis diebus, in monasterio Fontanensi, viri

graves et religiosi, monachi pariter et conversi, opinione cele

bres, sanctitate præcipui, contemplatione suspensi, inter quos

conversus quidam singularis gratiæ et puritatis enituit, Sunnul

phus nomine ; homo simplex et illiteratus, sed Dominus erudierat

eum . Habebat, pro codice, conscientiam ; spiritum sanctum pro

eruditore; et legens in libro experientiæ , crescebat cotidie in

scientia sanctorum ; habens etiam spiritum revelationis. Huic

servo Dei famuliaris admodum fuit sanctus abbas Radulphus,

etiam dum adhuc in armis agebat; et multociens Fontes accessit,

gratia eum visitandi ut se orationibus ejus commendaret. Multa

nobis narrare consuevit digna relatu , de sanctitate et sobrietate

viri, de gravitate silentii, de maturitate in gestu et morum dis

ciplina; quam alacer in exhortando, quam efficax in consolando,

quam dulcis in collatione, quantoqueo semper cavebat studio, né

unquam otiosum verbum illi ex ore" proflueret. “ Veni,” inquit,

“ aliquando ad Dei hominem , adhuc in seculari habitu constitu

tus , la consulens eum super hiis quæ me movebant de statu meo ,

qui mihi valde displicebat. Tædebat enim me vitæ meæ , et

conversationis pristina studia vehementer abhorrens,15 fluctuabam

in corde meo, nondum fixum habens, quam vivendi formam mihi

13

(1 ) fervens in opere A. D. (2 ) This sentence is omited in A. and D.

(3 ) ad expertas semper recurrebat delicias A. D. (4) I. Cor. , xii , 31 .

( 5 ) A. and D. omit magis .

( 6 ) Fuerunt sibi A. Fuerunt ei in his diebus D.

( 7 ) A. and D. omit monachi pariter et conversi. (8 ) erudivit D.

(9 ) consuevit de hoc Sinulpho digna relatu , de sobrietate et silentio, de maturitate in

gestu , A. D.

(10) quanto semper D. ( 11 ) ex illius ore D.

( 12 ) and D. omit constitutus. (13 ) de statu scilicet meo A. D.

( 14 ) D. omits mex .

(15 ) et conversationem pristinam valde abhorrens A. D.

( 16 ) nondum spem habens A. nedum spem habens quam vivendi formam assumerem . Et

erat grandis concertatio in animo meo . D.
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8

assumerem ; et erat conflictatio grandis in animo meo. Deliberavi

quandoque abjecto mundi onere sanctæ religionis habitum susci

pere , sed, consuetudinis cathena constrictus, salutis viam arripere

formidabam . Effudi itaque æstus cordis mei coram viro Dei,

rogans attentius ut oraret pro [me]? sic affecto. At ille : ' Ego, '

ait, pro te libenter orabo ; sed et tu similiter ora , et cave ne

opera tua nostras impediant orationes.' Recessi ergo, petita

benedictione. Ille autem pro me4 orabat, et Dominus exaudivit

eum. Videbaturs mihi orationis ejus sentire virtutem ; adeo

laxabantur vincula cordis mei et computrescebat jugum a facie

olei . Morabar, sub hiis diebus, in vico quodam ubi erat capella ,

in honorem beatæ Virginis constructa, vicina domui in qua ego

dormiebam . Nocte quadam surrexi temptus, º et visum est capel

lam ingredi, orationis gratia. Stans igitur ante crucem , effudi

animam meam ante conspectum Dei mei ; 12 et oravi cum lachri

mis, ut dirigeret Dominus vias, pro beneplacito suo, sibi ad laudem

et gloriam , 13 mihi ad salutem eternam . Et ecce, inter orandum ,

vox de
cruce , in hæc verba emissa est : « Et quare non venis;

quare tam diu tardas ? ' Ad hanc vocem, corrui pronus!4 in ter

ram , et cum magno cordis affectu , et voce lachrimosa, respondi,

' Ecce Domine; ecce venio ! ' 15

“ Fædere itaque inito, firmavi propositum ne" in seculo ulterius

commorarer ; nec dumis tamen statui cui me religioni subdere

debuissem. "9 Mane facto, ascendi ad virum Dei, ostendens ei quid

de nocte audierim , vel quale mihi esset propositum , paratum me

illius adquiescere monitis, consiliis obedire. Consedimus soli in

parte20 seorsum , cum ecce, inter loquendum , subito conticuit, et

(1 ) iter A. D. (2 ) pro me A. D.

(3 ) A. and D, omit ergo . (4) A. and D. omit pro me.

( 5 ) Videbat A.

(6 ) “Oleum effusum nomen tuum ." - Cant. Canticor ., 1. 3. Vide S. Bernardi super Cant.,
Serm . xiv, xv. ( 7 ) in his diebus D.

(8) basilica A. D. Probably the original reading.

(9) beatæ Mariæ virginis D. ( 10) temperius A. temporis D.

(11 ) Stans ante A. D.

(12) Domini Dei mei A. in conspectu Domini Dei mei D.

(13 ) ut dirigeret vias meas, sibi ad laudem et gloriam , A. D.

(14 ) protinus A. D.

(15 ) A story, somewhat of a similar nature , is told of the conversion of St. Bernard to a reli

gious life . “Demum cum aliquando ad fratres pergeret, in obsidione castri, quod Granceium

dicitur, cum duce Burgundiæ constitutos, copit in hujusmodi cogitatione vehementius anxiari.

Inventaque in itinere medio ecclesia quadam , divertit, et ingressus oravit cum multo imbre

lacrymarum , expandens manus in cælum , et effundens sicut aquam cor suum ante conspectum

Domini Dei sui. Ea igitur die firmatum est propositum cordis ejus. Nec vero surda aure percepit

vocem dicentis : “ Qui audit , dicat Veni." - S. Bern ., Op . Om ., ed. Mabillon , vol . ii , col. 1066.

( 16) igitur D. (17 ) non ulterius in seculo A. D.

( 18 ) Necdum statueram cui me D.

( 19) debuissem : ascendi igitur ad virum Dei indicans quid de nocte audieram (et D.) quale

A, D. ( 20) D. omits in parte.
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erumpentibus ubertim lachrimis, serenata facie me intuens;

Modo,' inquit , revelavit Dominus mihi quid de te futurum

ipse disponit. In monasterio Fontanensi habitum religionis

assumes , et consummato cursu , diem inibi claudes extremum.'2

Quo audito, nil cunctatus accessi, et ad senis consilium , mutato

habitu, suavi jugo Christi colla' submissi.”

Hæc mihi, de sene Sinnulpho, sanctus abbas retulit, fida satis

relatione ; sicut rerum postea probavit eventus. Sed, jam, ad

narrationis nostræ seriem redeamus.

De gratia inter communicandum experta. *

Erat dies solemnis quo, de more, fratres omnes” communicare

solebant. Inter alios etiam , ipse adhuc novitius communica

turus accessit. Cumque de manu sacerdotis salụtaris hostiæ munus

acciperet, tanta et tam admirabili perfusus est suavitatis dulce

dine, ut pene alienatus? asensibus excederet, et obsitus sui, vix se

pedibus ipse teneret. Quæsivi ab eo de dulcedine quæ ei vi

debatur ; cujus speciem saporis ' præferret. Si quid mellis ha

beret simile, vel cibi alicujus corporalis? At ille; “ Nihil," ait,"

“ in omni vita mea expertus sum quod hujusmodi dulcedini va

leam !? adaptare. Nichil habebat melli simile vel cibi materiali,

cum illa tantum in guttere sapiant; 13 hæc vero dulcedo, non

solum cordis penetralia perfudit ,sed etiam interiora animæ mira

et indicibili suavitate replevit."' 4

11

De timore Dei. 15

Aliud quiddam exuens ore accepi , quod silere non possum ,

licet nonnulli, 16 forsitan, huic nostræ narrationi fidem non adhi

( 1 ) quid te futurum esse disponit D.

(2) de Fontibus D. habitum religionis accipies , et consummato vitæ cursu diem inibi claudes

supremum A. D. (3) collum D.

(4 ) De gratia inter communicandum indulta A. D. (5) A. and D, omit omnes .

( 6 ) D , omits etiam . (7 ) alienatus sensibus D.

(8 ) et oblitus sui vix se ipse teneret A. D.

(9) Quæsivi de dulcedine cujusmodi speciem saporis præ se ferret A. D.

( 10) A. and D. omit alicujus. ( 11 ) A. and D. omit ait .

( 12 ) possem A. D. (13 ) sapiantur A. sapiatur D.

(14 ) non tam cordis penetralia perfudit, sed et (quam D. ) interiora animæ mira quadam et

incredibili [ ineffabili D.) ut mihi videbatur ( videtur D. ) suavitate replevit A. D.

( 15) De visione timoris Dei. A. D. Vide Whitaker's Craven , 2 Edit. , p. 42 .

( 16) Aliud quiddam dicturus sum quod ex ore ejus accepi, licet nonnulli A. D.
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beant; nec mirum si spiritalibus viri visionibus minime credant,

qui temporalibus ejus virtutibus semper invidebant. Stabat

aliquando ad orationem vir Dei, et ecce , inter orandum , luce?

quadam interius perfunditur.3 Mirabile dictu ; vidit * timorem

Domini et ipse non timebat ! Sed quis timor, aut qualis timor

ille ? Nichil, ait, terribilius, nichil hoc timore horribilius exco

gitari , audirive potest. Vidi tamen timorem sine timore, et

timoris pondus averti; pondus? quod reprobis imminet, de quo

scriptum est,8 “ Videntes turbabuntur timore horribili, et subi

tatione desperatæ salutis."

De revelatione Trinitatis.

Rem dicturus sum quam '' ipso sæpius referente audivi, quod

quidem non sine timore refero, sed supprimendum nequaquam

puto." Die quadam dominica, cum matutinalibus laudibus , sacer

ille conventus insisteret, psalmus qui tunc cantabatur hic erat ;

Confitemini Domino. Cum vir Dei psalmiillius intellectui dili

genter intenderet, facta est13 manus Domini super eum;!4 et vidit

visionem magnam , visionem gloriosam , ipsamque scilicet Trini

tatem , in tribus personis apparentem . Sciscitatus sum ab eo,

sub quo scemate vel forma, hæc facta fuit revelatio.15 At ille ,

“ nichil,” ait,16 “ ibi formatum , nichil figuratum apparuit, et

tamen vidi in visione beata tres Personas in Unitate.” “ Vidi,”

inquam , 18 “ et cognovi , Patrem ingenitum , Filium unigenitum , et

Sanctum Spiritum ab utroque processum . Et duravit illa visio ,

donec duo versus prædicti psalmi ex integro complerentur. Ab

illa horalº et deinceps, nichil ita triste, nichil unquam tantæ

adversitatis mihi advenit, quod non hujus felicis recordatione

( 1 ) A. and D. omit semper.

(2 ) stabam , inquit, ad orationem et ecce luce quadam . A. D.

(8 ) perfusus D.

(4 ) vidi timorem Domini et ipse non timebam A. D.

(5 ) A. and D. omit ait,

(6 ) horribilius audiri excogitarive potest A. D. (7 ) A. omits pondus.

( 8 ) Sap . v, 2 . (9) De revelatione illi facta . A. D.

(10) quod A. quam ipsum sæpius audivi referentem D.

(11 ) existimo D. ( 12 ) A. and D. omit matutinalibus.

( 13 ) insisteret, et ipse erat unus ex eis, psalmus qui tunc cantabatur hic erat Confitemini

Domino quoniam bonus. Cumque vir Dei in titulum psalmi diligentius (diligenter D. ) attenderet,

facta est manus Domini A. D. Psal. cvi, 1 .

( 14) Ezech . xl , 1 .

(15) Quæsivi ab eo sub qua forma vel schemate facta fuit ista ( illa D.) revelatio ? A. D.

( 16 ) A. and D. omit ait . ( 17 ) signatum A.

(18) inquit D. (19) die A. D.

N
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visionis temperetur. Hæc recordatio mihi est, et in dolore sola

tium , et in adversitate subsidium ; gaudium meum et exultatio

cordis mei , robur fidei, et spei firmamentum . Denique tanta

mihi ex ipsa’ revelatione infusa est spei fiducia, quod nunquam

post hoc dubitare de salute mea potui , cui tam felicis visionis
facta est revelatio ." '5 Hæc de se sanctus domnus, non sine lachri

mis, nobis aliquociens referebat.6

Anno igitur, tertio decimo conversionis suæ , apud Kyrkestall,

in abbatem , creatus est. Oeto annis ibi fecit (moram ], multa